UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:          /SGDĐT-GDMN

V/v tổ chức các hoạt động hưởng ứng

Ngày Môi trường Thế giới (5/6),

Tháng hành động vì môi trường và

Ngày Quốc tế đa dạng sinh học năm 2024

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày 17 tháng 5 năm 2024

Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố;

- Các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo.

 Thực hiện sự chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh1; căn cứ Công văn số

1865/TNMT-BVMT ngày 15/5/2024 của Sở Tài nguyên và Môi trường về tổ chức các

hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường Thế giới 5/6, Tháng hành động vì môi

trường năm 2024, Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) đề nghị phòng GDĐT các

huyện, thị xã, thành phố (chỉ đạo trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở trên

địa bàn), các đơn vị trực thuộc Sở GDĐT triển khai thực hiện các nội dung sau:

1. Tiếp tục tổ chức quán triệt, phổ biến tới toàn thể cán bộ giáo viên (CBGV),

học sinh (HS) thực hiện Luật Bảo vệ Môi trường năm 2020; Quyết định số 450/QĐ-

TTg ngày 13/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược bảo vệ môi

trường quốc gia đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050; Chỉ thị số 17-CT/TU ngày

27/02/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về huy động toàn dân tập trung thu gom,

xử lý triệt để rác thải ra môi trường. Tuyên truyền sâu rộng trong toàn ngành về

Ngày Quốc tế đa dạng sinh học năm 2024 (ngày 22 tháng 5) được Liên hiệp quốc phát

động với chủ đề “Hãy là một phần của Kế hoạch đa dạng sinh học”, nhằm ngăn

chặn sự suy giảm đa dạng sinh học trong thập kỷ “Phục hồi hệ sinh thái” nhằm kêu

gọi các quốc gia trên toàn cầu cùng chung tay hướng tới những mục tiêu phục hồi

đất đai, chống sa mạc hóa và khả năng chống hạn, làm chậm quá trình biến đổi khí

hậu, bảo vệ tự nhiên, tăng cường sinh kế và an ninh lương thực cho hàng tỷ người

trên toàn thế giới.

2. Đẩy mạnh truyền thông, giáo dục và nâng cao nhận thức về đa dạng sinh

học; vận động không sử dụng túi nilon khó phân huỷ và các sản phẩm nhựa dùng

một lần, chỉ sử dụng các sản phẩm, dịch vụ thân thiện môi trường; có hành vi, lối

sống hài hòa với thiên nhiên; không săn bắt và sử dụng các sản phẩm có nguồn gốc

từ động vật hoang dã quý hiếm. Từ đó góp phần làm thay đổi hành vi thái độ của

1 Công văn số 2409/UBND-KGVX ngày 13/5/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tổ chức các hoạt động

hưởng ứng Ngày Môi trường Thế giới 5/6, Tháng hành động vì môi trường năm 2024; Công văn số 2422/UBND-

KGVX ngày 14/5/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế đa dạng sinh

học năm 2024

2

CBGV, HS với thiên nhiên, bảo vệ trái đất, bảo tồn đa dạng sinh học, bảo vệ mối

quan hệ hài hòa và bền vững giữa con người với thiên nhiên.

3. Các nhà trường vận động CBGV, HS tham gia sự kiện, hoạt động cộng đồng

ở địa phương; duy trì thực hiện các phong trào bảo vệ môi trường như: “Ngày Chủ

nhật xanh”, câu lạc bộ vệ sinh môi trường; đa dạng các phương thức tuyên truyền,

vận dụng nền tảng công nghệ và mạng xã hội để truyền thông, tạo sự lan toả, hưởng

ứng của toàn xã hội. Tăng số lượng tin, bài, thời lượng, tần suất tuyên truyền về chủ

đề Ngày Môi trường thế giới năm 2024, nội dung liên quan đến ứng phó với biến

đổi khí hậu, tăng cường quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường trên các kênh

truyền thông của nhà trường; treo băng rôn, khẩu hiệu, pano, áp phích (khuyến khích

sử dụng từ các vật liệu có tính thân thiện môi trường) tại trụ sở cơ quan làm việc và

các địa điểm phù hợp xung quanh khu vực trường học (khẩu hiệu tuyên truyền tại

Phụ lục số 01 Công văn số 1865 gửi kèm).

 Sở GDĐT đề nghị các đơn vị nghiêm túc thực hiện, gửi báo cáo kết quả thực

hiện về Sở GDĐT trước ngày 20/7/2024./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở GDĐT;

- Các phòng thuộc Sở GDĐT;

- Lưu: VT, GDMN.Dung.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Thêm

		nvthem@bacgiang.gov.vn
	2024-05-17T16:40:10+0700

		2024-05-17T17:06:16+0700

		sogddtbg@bacgiang.edu.vn
	2024-05-17T17:06:36+0700